[fol. [7]v] Imò licet nauigatio, & commercium in primæ [sect. 23] uo naturæ integræ statu exercecentur, non tamen ad iuris naturalis præcepta pertinerent.

Hinc fit posse Principem exteris ad terras suas, [sect. 24] commercium ve non admittere, & subditis interdicere illud cum exteris, de quo infra cap. 2. n. 16. Vndè immerito hanc prohibendi facultatem Principi supremo adimit Incognitus imponens Imperatori Iustiniano, iurisque consultis, quod nunquam consuerunt: cum Dido excipiens Ilionei querelam, de qua supra num. 2. id sibi licitum fore innuit. Primò Æneidos.

Tum breuiter Dido vultum dimissa profatur, Solute corde metum Teucri, secludite cùras: Res dura, & Regni nouitas me talia cogunt Moliri, & latè fines custode tueri.
Nec Germani, apud Tacitum lib. 4. hist. prop [sect. 25] ter eam causam Romanos damnant, vt Incognitus putat Taciti sensum inuertens; cum enim Germani sæpe s#pius rebellarent, statuit senatus Roman. ad euitandas populorum conspirationes, ne Tencteri, & Agrippinenses, quos Rhenus diuidebat, inter se commearent, vi diuisis viribus in officio continerentur; sed cum Ciuilis è Batauis nobilissimus in Romanos coniuraret, Tencteri per legatos ab Agrippinensis postulant, vt se socios in commune bellum asciscant. *Nam* (ferocissimus è legatis sic protulit)

ad hunc diem flumina, ac terras, & cælum quodammodo ipsum clauerant Romani, vt colloquia, & congressus nostros (gentium reposuit Incognitus) arcerent; sed vt amicitia societasque nostra in æternum rata sit, postulamus à vobis, muros Coloniae detrahatis; Romanos omnes in finibus vestris trucidetis; bona interactorum in medium cedant, liceat nobis, vobisque vtramque ripam colere, vt olim maioribus nostris.

Sed Agrippinenses Tencteriorum legationem, Consilium, & Commercium, nec indistinctè ad misere, vt refert Tacitus, in hunc modum respondentes.

Muros ciuitatis augere nobis quam diruere tutius est, si qui ex Italia, aut prouincij alienigenæ in finibus nostris fuerant, eos bellum absumpsit, vel in suas quisque sedes refugere, eductis olim, & nobiscum per connubium sociatis, quoque mox prouenere, hæc patria est, nec vos adeo iniquos existimamus, vt interfici à nobis parentes fratres, liberos nostros velitis, sint transitus incustoditi, sed diurni, & inermes.

Vndè constat, quod nec Agrippinenses Tencteris circa Rheni transitum, & commercium multum fidebant. Quis ergo prudentissimum populi Roman. sicut cuiusque alterius Principis decretum ad continendos in imperio homines Prouinciales, ne pro tempore inter se coeant, damnabit nisi Incognitus, aut factum hoc quid commune habet cum nostra quæstione?

Ex quibus deducitur nullius momenti, imò fal [sect. 26] sum esse fundamentum, cui tota incogniti machina innititur: dum ad primum iusgentium libertatem nauigandi, & negotiandi apud exteris natio-[fol. 8v]nes, pertinere securè autumat, quia vel intelligit deprimæuo iuregentium, hoc est de primo integræ natur# statu, & in hunc sensum iam supra astruimus id substineri non posse, quod & ipse Incognitus fatetur cap. 5. & probat in hæc verba:

*Quod vt clarius explicit, negant eo tempore
campos limite partitos, aut commercia fuiſe vlla*

, frustra igitur facultas negotiandi supponitur, vbi negotiatio in rerum natura dari non poterat, & idem de nauigatione ostendimus supra.

Si vero intelligit de iuregentium primæuo, hoc [sect. 27] est immutabili, & indispensabili, hoc etiam defendi nequit, vt iam probauimus, imò & oppositum significat ipse auctor cap. 2. dum ait:

*Quòd Lusitani, vt aliae gentes, à Iauæ, Taprobanæ, Molucarum
Principibus ius mercandi exorant, nec habitant quidem, nisi precario.*

Si ergo ex Incogniti confessione Lusitani, & alij à Principibus, ad quorum Prouincias nauigant, ius mercandi impetrant, non iure proprio vtique, sed alieno beneficio id consequuntur: frustra namque impetratur, & pro priuilegio datur, quod iure communi, & naturali conceditur, l. 1. ad finem. ff. ad municip. iure proprio vtens, quod sibi à natura competit, nemini facit iniuriam, l. fluminum. §. fin. de damno infecto. Habitatio etiam precario repugnat eidem iuri, pendet vtique à libera concedentis voluntate: est enim natura æquum tandem te liberalitate mea vti, quandiu ego velim, & vt [fol. 9r] possim reuocare, cum mutauero voluntatem, l. 2. ff. de precario. Si ergo nauigantibus ad Orientis Prouincias precaria habitatio, & negotiatio à Principibus permittitur, vt firmat Incognitus, eo ipso eam reuocare iure naturali illis competit. At implicat contradictionem competere mihi de iure naturæ immutabili ius nauigandi, & negotiandi in Moluccas inuitis terrarum dominis, & eodem iure Moluccarum Regibus fas esse me ab ea nauigatione, & commercio prohibere, quod Incognitus sibi contradicens admittit, vel iam eam prohibendi facultatem Principi, reique pub. concedit, quod antea negauerat; vnde corruat ipsius fundamentum necesse est, quod ex sequenti cap. apertius apparebit. Quod verò attinet ad rationes, ob quas Bataui & alij à nostris prohibentur ad alienas Orientalis tractus terras nauigare, suo loco disputabitur. Pendet enim hæc quæstio ex diuerso fundamento, de quo cap. 7. & 8.

2